
1 
Klausimai bausmių vykdymo teisės kurso egzaminui 2019 m. gegužės 29 d.  Dėst. G. Sakalauskas 

Bendra pastaba: egzaminas yra priemonė patikrinti, ar buvo pasiekti kurso tikslai, kurie šio dalyko apraše yra suformuluoti taip: 

a) įgytos sisteminės ir fundamentalios žinios apie bausmių vykdymo teisės teoriją, jos raidą, sistemas bei tendencijas, bausmių vykdymo 
tikslus ir principus, nuteistųjų teises ir pareigas, bausmes vykdančių institucijų struktūrą, atskirų bausmių vykdymo ypatumus, bausmių 
vykdymo sąlygas; 

b) įgyti gebėjimai tinkamai aiškinti ir taikyti bausmių vykdymo teisės nuostatas, kritiškai ir logiškai aiškinti teisinio bausmių vykdymo 
reglamentavimo problemas; 

c) įgyti gebėjimai analizuoti ir vertinti nacionalinių ir tarptautinių teismų praktiką; 

d) išugdyti gebėjimai dirbti individualiai. 

Sąlygos: jokia literatūra (nei paskaitų kurso skaidrėmis, nei užrašais, nei straipsniais, nei kopijomis, nei teisės aktais, ir pan.) egzamino metu 
naudotis neleidžiama. 

Vertinimas: egzamino metu užduodami 3 žemiau esantys klausimų blokai (2 iš jų platesni ir 1 su konkretesniais klausimais). Atsakymai į 
pirmuosius 2 klausimų blokus vertinami po 40 balų, atsakymas į trečią klausimų bloką – 20 balų. Iš viso daugiausia 100 balų, dalinami iš 10 ir 
gaunamas galutinis balas. 

Laikas ir vieta: 2019 m. gegužės 29 d. (trečiadienis) 13.00 val. 601 a. Egzaminas truks iki 60 min. 

Atsakomybė: Pagal VU studijų nuostatų 7.4. punktą studentas dėl nesąžiningumo studijų rezultatų vertinimo metu (nusirašinėjimo ir pan.) 
šalinamas iš universiteto. VU Studijų pasiekimų vertinimo tvarkoje nustatyta, kad: 

„<...> 3.2.3.1. Egzamino (įskaitos) metu Studijuojantieji turi:  

3.2.3.1.1. Laikytis nustatytos egzamino (įskaitos) laikymo tvarkos, elgtis korektiškai ir sąžiningai dėstytojų, komisijos, egzaminuotojo ir kitų Studijuojančiųjų 
atžvilgiu, netrukdyti kitiems Studijuojantiesiems, dalyvaujantiems egzamine (įskaitoje), atlikti užduotis. Studijuojančiojo, kuris nesilaiko egzamino/ įskaitos 
tvarkos, trukdo kitiems Studijuojantiesiems, dalyvaujantiems egzamine (įskaitoje), egzaminą (įskaitą) dėstytojas, komisijos narys ar egzaminuotojas gali 
nutraukti. Toks Studijuojančiojo elgesys laikomas nesąžiningu elgesiu studijų pasiekimų vertinimo metu; 

3.2.3.1.2. Nesinaudoti jokiais dalyko (modulio) dėstytojo, komisijos, egzaminuotojo nenurodytais šaltiniais ir priemonėmis, kad nesukeltų įtarimų dėl savo 
nesąžiningumo studijų rezultatų vertinimo metu. Nesąžiningumu dalyko (modulio) studijų pasiekimų vertinimo metu laikomas nusirašymas nuo kito 
Studijuojančiojo darbo, neleistinos pagalbos gavimas, neleistinos pagalbos suteikimas kitam Studijuojančiajam. Neleistinų šaltinių ir priemonių turėjimas 
pripažįstamas pakankamu įrodymu, kad Studijuojantysis šiomis priemonėmis naudojosi. Dalyko (modulio) dėstytojui, komisijos nariui ar egzaminuotojui įtarus, 
kad Studijuojantysis egzamino (įskaitos) metu naudojasi neleistinais šaltiniais ar priemonėmis, Studijuojantysis turi padėti išsklaidyti šiuos įtarimus. 
Studijuojančiajam nesutikus to padaryti (nesutikus bendradarbiauti), pasitvirtinus įtarimams dėl nesąžiningumo, dėstytojas, komisijos narys ar egzaminuotojas 
nutraukia jo egzaminą (įskaitą); 

3.2.3.1.3. Jei Studijuojantysis studijų pasiekimų vertinimo (nuolatinio, tarpinio ar galutinio) metu nesąžiningai elgiasi, pažeidžia Universiteto akademinės etikos 
taisykles, galutiniai dalyko (modulio) studijų rezultatai nevertinami. Dalyko (modulio) dėstytojas, egzamino komisijos narys ar egzaminuotojas tarnybiniu raštu 
informuoja akademinio kamieninio padalinio vadovą apie nesąžiningumo atvejį. Akademinio kamieninio padalinio vadovas, susipažinęs su Studijuojančiojo 
pasiaiškinimu, taiko jam nuobaudą, numatytą Universiteto Studijų nuostatuose. <...>” 

Prašymas: labai prašau rašyti aiškiai, nepamirškite užrašyti savo vardą, pavardę. 

Atsakymus į klausimus (bet kuria tvarka) rašykite nurodytuose laukeliuose. Jeigu trūksta vietos, galite rašyti ant atskirų lapų (juose 
nurodykite, į kurį klausimą atsakote). Lapus numeruokite. Įrašykite savo vardą, pavardę ir grupę. Egzamino rezultatai iki birželio 5 d. 
 

........................................................................................................................................................................... 
(vardas, pavardė, grupė) 

KLAUSIMAI: 

I. Bausmių vykdymo tikslas ir žmogaus teisės (maksimalus balų skaičius – 40) 

a) Kokiomis teisinėmis nuostatomis ir priemonėmis vykdant bausmes siekiama vienintelio bausmių vykdymo tikslo – 
kad nuteistasis asmuo ateityje savo gyvenimo tikslų siektų teisėtais būdais ir priemonėmis?(20 balų) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b) Kokios žmogaus teisės itin svarbios vykdant laisvės atėmimo bausmę ir kokius žinote Europos žmogaus teisių teismo 
sprendimus bylose prieš Lietuvą, kuriuose buvo pripažintas žmogaus teisių pažeidimas? (20 balų) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
II. Laisvės atėmimo bausmės vykdymas (maksimalus balų skaičius – 40) 

a) Kokias „įkalinimo įstaigų atvėrimo“ priemones žinote, kokia jų esmė ir kaip jos siejasi su bausmių vykdymo teisės 
principais? (25 balai) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b) Su kokiomis struktūrinėmis problemomis susiduriama vykdant laisvės atėmimo bausmę Lietuvoje, kokios teisinės 
nuostatos, Jūsų manymu, neatitinka tarptautinių laisvės atėmimo bausmės vykdymo standartų? (15 balų) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
III. Lygtinis paleidimas iš įkalinimo įstaigų (maksimalus balų skaičius – 20) 

Kas Lietuvoje gali būti paleidžiamas iš įkalinimo įstaigų lygtinai, kaip taikomas lygtinis paleidimas, kokia jo taikymo 
praktika ir su kokiomis problemomis susiduriama jį taikant? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pabaigai... Gal norite dar kažką svarbaus parašyti apie dėstyto dalyko turinį ir/ar formą... 
 
 
 
 
 

 


